
REGISTRO GENERALE N. 448 del 01/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 448 del 01/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 499 del 25/02/2019 

 
OGGETTO: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO INCARICO SCUOLA PRIMARIA ROSSELLI - CUP J6 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per i seguenti edifici scolastici: 
Infanzia Salvadori; 
Infanzia Costa; 
Primaria Costa; 
Primaria Capoluogo; 
Primaria Rosselli; 
Secondaria 1° Grado Nardi; 

 
atteso che gli incarichi sono stati affidati, almeno con proposta di affidamento, entro il 
31/10/2018 come indicato dalle linee guida emanate dal MIUR; 
 
vista la determinazione n.1925 del 30/10/2018 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa 
all’immobile denominato Scuola Primaria Rosselli (codice edificio 1090330198) per un 
importo complessivo di € 30.150,00 (trentamilacentocinquanta/00) comprensivo di 
Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della 
Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile-Ambientale, con il n° A165, CF 
SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441; 
 
Considerato che la verifica è consistita sommariamente in: 

 rilievo architettonico e strutturale dell’immobile; 

 esecuzione di prove e indagini per verificare la proprietà dei materiali attraverso 
anche prove di laboratorio; 

 esecuzione di prove e indagini non distruttive quali prove sclerometriche, indagini 
termografiche, ecc 

 esecuzione di prove di carico a campione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 448 del 01/03/2019 

 stesura di relazione tecnica contenente l’analisi dei risultati, l’elaborazione dei dati 
e considerazioni nonché la valutazione del grado di sicurezza; 

 relazione geologico geotecnica e sismica; 

 indagini geognostiche sui terreni di fondazione; 

 prove geotecniche ecc.; 
 
vista la nota prot.1017 del 10/01/2019 con la quale il professionista incaricato ha 
trasmesso gli elaborati della verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa 
all’immobile denominato Scuola Primaria Rosselli (codice edificio 1090330198) conclusa 
in data 28/12/2018 come risulta dalla data sul documento; 
 
dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi MIUR 
cofinanziati con fondi comunali per mezzo dei capitoli di spesa all’uopo destinati ai capitoli: 
per €17.840,00 al capitolo 20174/3 impegno 2296/1 finanziato con i fondi MIUR; 
per €12.410,00 al capitolo 20174/4 impegno 2297/1 finanziato con avanzo economico; 
 
dato atto che si ritiene possibile liquidare l’acconto per l’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile 
denominato Scuola Primaria Rosselli (codice edificio 1090330198) per un importo 
complessivo di € 12.410,00 comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile -
Ambientale, con il n° A165 , CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 in quanto la 
prestazione professionale è da ritenersi conclusa; 
 
considerato che la restante parte potrà essere liquidata non appena sarà erogata dal 
MIUR; 
 
considerato che il CIG di relativo all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica per l’edificio scolastico Scuola Primaria 
Rosselli (codice edificio 1090330198) è Z5B258A20; 
 
dato atto della regolarità contributiva del professionista acquisita in data 15/02/2019 dalla 
cassa previdenza; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto dell’espletamento dell’incarico avvenuto in data 28/12/2018 della verifica 
della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile denominato Scuola Primaria 
Rosselli (codice edificio 1090330198) affidata per un importo complessivo di € 30.150,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 448 del 01/03/2019 

(trentamilacentocinquanta/00) comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile-
Ambientale, con il n° A165, CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 e consegnata 
in data 10/01/2019 prot. 1017. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SANTARELLI 
ROBERTO - VIALE DEI PINI 181 - 63822 PORTO SAN GIORGIO FM -  Codice Fiscale: 
SNTRRT65B27D542R -  Partita IVA: 01436250441 l'importo di € 12.410,00, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro 1/00 del 18/01/2019,  sul CC CC0170069346 CASSA 
DI RISPARMIO DI FERMO SPA Agenzia SEDE PORTO SAN GIORGIO cod. IBAN 
IT16D0615069660CC0170069346 ABI 06150 CAB 69660 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.410,00 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 12.410,00 all'intervento 2040206 

  capitolo 2018/20174/4 denominato "VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E 
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIE- AVANZO ECONOMICO" - Impegno  2018/2297/1 assunto con 
determina 651 del 14/12/2018 Registro Generale; 

 codice CIG Z5B258A207  codice CUP J69F18000360005 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
            L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 499 del 25/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 27/02/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 499 del 25/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 448 del 01/03/2019 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2019 874 1 2297 SANTARELLI ROBERTO 12.410,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 01/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 616 
 

Il 07/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 448 del 01/03/2019 con 
oggetto: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 
(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. LIQUIDAZIONE 
ACCONTO INCARICO SCUOLA PRIMARIA ROSSELLI - CUP J6 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 07/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


